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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 8. september 2021

20/40014

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Handicaprådet at godkende

dagsordenen.

Beslutning Handicapråd den 08-09-2021

Godkendt.

Fraværende:

Rikke Blindbæk



Punkt 2: Orientering om Fremskudt Funktion på Børn- og ungeområdet

21/23847

Sagsresumé

Handicaprådet ønsker viden om tilbud på børn- og ungeområdet.

 

Der er på satspuljeaftalen for 2018-2021 afsat midler til en fremskudt funktion i børne- og ungdomspsykiatrien med
henblik på at styrke en tidlig indsats til børn og unge med mistrivsel og tegn på en psykisk lidelse såsom lette tilfælde af
spiseforstyrrelser, angst, depression og selvskadende adfærd mv.

 

Formålet med puljen er at styrke indsatsen for de børn og unge, som ikke har behov for en indsats i børne- og
ungdomspsykiatrien, men samtidig har behov for en intensiv indsats i nærmiljøet. Desuden er formålet at styrke det
tværsektorielle samarbejde om integrerede indsatser for målgruppen.

 

Leder af Børn-, Unge- og Familieenheden Ditte Randal-Lund orienterer om fremskudt funktion i Sønderborg Kommune.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Handicaprådet at tage

orienteringen til efterretning.

 

Beslutning Handicapråd den 08-09-2021

Taget til efterretning.

Fraværende:

Rikke Blindbæk



Punkt 3: Høring - budget 2022 og overslagsårene 2023-2025

21/25219

Sagsresumé

Byrådet har på mødet den 25. august 2021 behandlet punktet ”Godkendelse af 1. behandling af budget 2022 og
overslagsårene 2023-2025”.

 

Budgettet er herefter sendt i høring i Ældreråd og Handicapråd.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Handicaprådet at afgive

høringssvar til budget 2022 og overslagårene 2023-2025.

Beslutning Handicapråd den 08-09-2021

Handicaprådet har udarbejdet høringssvar.

 

Høringssvar vedhæftet som bilag.

Fraværende:

Rikke Blindbæk

Bilag

Dagsordenspunkt: Godkendelse af 1. behandling af budget 2022 og overslagsårene 2023-2025

Budgetbalance 2021-2025 2022-priser 1. behandling

Befolkningsprognose 2021-2034 (Sønderborg Kommune)

Elevtalsprognose 2021-2033

Høringssvar Handicapråd



Punkt 4: Orientering om tildeling af kontrakt på hjemmehjælpsområdet
2022

20/41941

Sagsresumé

Kommunen er forpligtet til at sikre borgerne fritvalg af leverandør til henholdsvis personlig hjælp og pleje samt praktisk
hjælp på hjemmehjælpsområdet.

 

Byrådet har den 24. juni 2020 besluttet, hvordan grundlaget for borgernes frie valg kan sikres fra den 1. februar 2022.
Byrådet godkendte, at hjemmeplejeydelser i tilsvarende omfang som det, der i dag varetages af private leverandører,
konkurrenceudsættes, og udbydes til to private leverandører. Den kommunale hjemmepleje fortsætter som leverandør.

 

Social- og Seniorudvalget godkendte den 15. april 2021, at kontrakten vil blive tildelt de tilbudsgivere, der afgiver det
økonomisk mest fordelagtige tilbud i form af bedste forhold mellem pris og kvalitet. Udvalget godkendte endvidere, at
tilbuddene skulle bedømmes ud fra to underkriterier, ”pris” og ”kvalitet”, som hver især vægtes 50 pct.

 

To leverandører – CaRas I/S og Fonden Danske Diakonhjem - har afgivet tilbud på udbuddet. De to leverandører er
kommunens nuværende private leverandører på hjemmehjælpsområdet.

 

Forvaltningen har fire løsningsforslag:

1)     To leverandører: CaRas I/S og Fonden Danske Diakonhjem

2)     En leverandør: CaRas I/S

3)     Annullere udbuddet og gennemføre et fornyet udbud

4)     Annullere udbuddet og fritvalg på hjemmehjælpsområdet overgår til en godkendelsesordning.

 

Forvaltningen anbefaler løsningsforslag 2 ud fra en betragtning om økonomisk forsvarlig forvaltning.

 

Dagsordenpunktet åbnes, når der er indgået kontrakt. Bilaget ”Økonomiske konsekvenser ved udbud
hjemmehjælpsområdet 2022” forbliver lukket.

 

Social- og Seniorudvalget henholdsvis Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at godkende løsningsforslag

1. kontrakten tildeles CaRas I/S og Fonden Danske Diakonhjem samt at merudgiften på 5,9 mio. kr. årligt fra 2022
dækkes via demografipuljen

eller

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget, at Byrådet godkender løsningsforslag



2. kontrakten tildeles CaRas I/S samt at merudgiften på 3,2 mio. kr. årligt fra 2022 dækkes via demografipuljen

eller

3. udbuddet annulleres og der gennemføres et fornyet udbud på hjemmehjælpsområdet

eller

4. udbuddet annulleres og fritvalg på hjemmehjælpsområdet overgår til godkendelsesordning samt at merudgiften på
5,7 mio. kr. årligt fra 2022 dækkes via demografipuljen.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede den 24. juni 2020, at der skal gennemføres udbud på hjemmeplejeydelser i tilsvarende omfang som
det, der i dag varetages af private leverandører:

personlig hjælp og pleje
praktisk hjælp
afløsning i eget hjem
rehabiliteringsforløb
døgnpleje og nødkaldsbetjening
vedligeholdende træning ved plejepersonalet
opgaveoverdragede sundhedsydelser.

 

De krav, som leverandørerne til enhver tid skal leve op til, er beskrevet i en kontrakt i form af en rammeaftale.
Leverandørens tilbud udgør sammen med kontrakten og udbudsmaterialet med tilhørende bilag aftalegrundlaget mellem
leverandøren og kommunen. Kontrakten indgås for en 6-årig periode. Kontrakten kan opsiges af Sønderborg Kommune
efter fire år. I henhold til tidsplanen for udbuddet forventes kontraktstart at være den 1. februar 2022.

 

Forvaltningen har i samarbejde med Digitalisering og Udbud afholdt udbuddet. Det er gennemført efter light-regimet, jf.
Udbudsloven, lov nr. 1564 af 15/12/2015 afsnit III om indkøb af sociale og andre specifikke tjenesteydelser. Enhver har
kunnet afgive tilbud. Udbudsprocessen er gennemført som et udbud med forhandling.

 

Som et led i udbudsprocessen er der afholdt markedsdialog, hvor fem potentielle leverandører blev inviteret til at deltage.
Tre af disse leverandører takkede ja til invitationen. To leverandører afgav indledende tilbud. Begge leverandører deltog i
forhandling og har valgt at afgive et endeligt tilbud.

 

Forvaltningen vurderer, at Sønderborg Kommunes beliggenhed og den aktuelle rekrutteringssituation har begrænset det
antal leverandører, der har vist interesse for at blive leverandør i kommunen.

 

Forvaltningen har sammen med Digitalisering og Udbud evalueret de indkomne tilbud ud fra det fastlagte
tildelingskriterium med tilhørende underkriterier. Evalueringen af pris og kvalitet viser, at Caras I/S tilbud har den laveste
pris og den højeste kvalitet. Fonden Danske Diakonhjems tilbud er derimod det tilbud med den højeste pris og den laveste
kvalitet. Oversigt over udbuddets resultat er vedlagt som bilag.

 

Forvaltningen har på baggrund af tilbudsevalueringen to løsningsforslag for tildeling af kontrakt:

1)     To leverandører: CaRas I/S og Fonden Danske Diakonhjem

2)     En leverandør: CaRas I/S.

 



For begge løsningsforslag er det i hensynet til borgerne formentligt individuelt, om borgernes tilfredshed stiger med
antallet af leverandører. Nogle borgere oplever højere grad af selvbestemmelse og fleksibilitet jo flere leverandører, de
kan vælge mellem. Andre borgere oplever, at flere leverandører forvirrer. Ligesom det for nogle borgere kan have
væsentlig betydning, hvis de skal skifte leverandør efter 2021.

 

Forvaltningen har i løsningsforslagene beskrevet de økonomiske konsekvenser ved kontraktindgåelse. Beregningerne
viser, at begge løsningsforslag sammenlignet med det nuværende prisniveau er forbundet med merudgifter, jf. bilag. Dette
skyldes, at der er en markant stigning i forhold til de nuværende timepriser. Den gennemsnitlige prisstigning hos
leverandørerne udgør:

CaRas I/S: 7,4 pct.
Fonden Danske Diakonhjem: 16,1 pct.

 

Leverandørerne har på forhandlingsmøderne bl.a. angivet følgende begrundelser for stigningen i timepriserne:
Nattevagtsdækning, ønske om at anvende PDA’er, ændring i afregning i forbindelse med indlæggelse, ændring i
ydelsesstruktur i forbindelse med overgangen til Fælles sprog 3 i 2019, risiko for nye pandemier og dyrere materialer.

 

Løsningsforslag 1 og 2 vil sammenlignet med nuværende prisniveau være forbundet med merudgifter. Derfor har
forvaltningen beskrevet yderligere to løsningsforslag:

3)     Annullere udbuddet og gennemføre et fornyet udbud

4)     Annullere udbuddet og fritvalg på hjemmehjælpsområdet overgår til en godkendelsesordning.

 

Løsningsforslag 1: To leverandører - CaRas I/S og Fonden Danske Diakonhjem
Byrådet har 24. juni 2020 godkendt, at kontrakten tildeles to private leverandører.

 

Evalueringen af kvalitet viser, at Caras I/S tilbud har den højeste kvalitet. Fonden Danske Diakonhjems tilbud har den
laveste kvalitet.

 

I forbindelse med udbuddet er der foretaget en kontrolberegning af den kommunale hjemmeplejes timepris. En
sammenligning af de beregnede udgifter mellem timepriserne i udbuddet og timepriserne i kontrolberegningen viser, at
Caras I/S ligger 4,4 pct. under og Fonden Danske Diakon ligger 5,1 pct. over timepriserne, jf. kontrolberegningen.

 

Ved tildeling af kontrakten til CaRas I/S og Fonden Danske Diakonhjem og en forudsætning om samme antal timer og en
ligelig fordeling af ”fritvalgstimer” mellem leverandørerne vil merudgiften være 5,9 mio. kr. årligt fra 2022. En
forskydning af timerne mellem leverandørerne til fordel for Fonden Danske Diakohjem vil betyde, at merudgiften øges
yderligere som følge af den højere timepris.

 

Forvaltningen vurderer, at løsningsforslag 1 ikke kan anses som økonomisk forsvarlig forvaltning.

 

Løsningsforslag 2: En leverandør - CaRas I/S
Udbudsbetingelserne giver mulighed for at kontrakten alene kan tildeles én leverandør. På den baggrund vil det være
muligt at tildele kontrakten alene til CaRas I/S, som har afgivet det økonomisk mest fordelagtige tilbud i form af bedste
forhold mellem pris og kvalitet.  



 

Tildeling af kontrakten til én leverandør er ikke i tråd med Byrådets beslutning den 24. juni 2020.

 

Forvaltningen vurderer, at tildeling af kontrakten til CaRas I/S vil øge den økonomiske robusthed i virksomheden og
dermed reducere risikoen for konkurs. Omvendt vil en eventuel konkurs være en større udfordring, idet alle borgere med
privat leverandør vil blive berørt. I forbindelse med opskaleringen af driften hos en leverandør skal man generelt være
opmærksom på, at der kan være en risiko for fejl og mangler i indfasningsperioden.

 

Merudgiften i dette løsningsforslag forventes at være 3,2 mio. kr. årligt fra 2022. Forvaltningen har i beregningen taget
udgangspunkt i et skønsmæssig forventning om, at 75 pct. af de borgere, der i dag har valgt Fonden Danske Diakonhjem
som leverandør vil vælge at overgå til CaRas I/S og resten vil ønske at overgå til den kommunale hjemmepleje. Såfremt
en mindre andel af borgerne vil vælge at overgå til CaRas I/S, vil merudgiften øges yderligere som følge af den højere
kommunale pris.

 

Forvaltningen vurderer, at løsningsforslag 2 er udtryk for økonomisk forsvarlig forvaltning.

 

Løsningsforslag 3: Annullere udbuddet og gennemføre et fornyet udbud
Kommunen har mulighed for at annullere udbuddet. Annullering kan begrundes med, at der i udbuddet ikke er opnået en
tilstrækkelig konkurrence og at det anses for nødvendigt at prøve at opnå et bredere konkurrencefelt i en ny udbudsrunde.
Det kan også begrundes med økonomiske forhold, og at det anses for nødvendigt at foretage ændringer af væsentlige
elementer i udbudsmaterialet og gennemføre et fornyet udbud.

 

Forvaltningen ser en mulighed for at kravet om døgnpleje/ nattevagtsdækning friholdes fra et fornyet udbud. Dette
formodes at medføre en lavere pris hos de private leverandører. Omvendt vil det medføre øgede udgifter til
nattevagtsdækning i den kommunale hjemmepleje, idet der ikke i dag er uudnyttet kapacitet i nattevagtsdækningen. I
hensynet til borgeren vurderer forvaltningen, at en delt opgaveløsning på flere leverandører og leverandørskifte i løbet af
døgnet ikke giver samme mulighed for helhed og sammenhæng i borgerens behandling og pleje.

 

En ændring af kravet om levering af døgnpleje vil ikke være i tråd med Byrådets beslutning den 24. juni 2020.

 

Samlet set vurderer forvaltningen ikke, at der med et fornyet udbud vil være muligt at opnå et bredere konkurrencefelt
eller opnå en væsentlig ændring i de økonomiske forhold.

 

Løsningsforslag 4: Annullere udbuddet og overgå til godkendelsesordning
En annullering af udbuddet kan også begrundes med, at de modtagne tilbud væsentligt overstiger kommunens
forventninger til timepriser, og at kommunen af den grund overgår til en godkendelsesordning.

 

Forvaltningen anbefaler dog ikke, at udbuddet annulleres og at der overgås til en godkendelsesordning. Dette skyldes, at
det i den givne situation er usikkert, hvor mange leverandører, der vil ønske at blive godkendt. Hertil kommer, at
forvaltningen vurderer, at det vil være svært at nå en proces med omlægning til en godkendelsesordning, da de nuværende
kontrakter med leverandørerne udløber 31. januar 2022.

 



Ved en godkendelsesordning fastlægger kommunen timeprisen på baggrund af de langsigtede kommunale omkostninger,
og alle leverandører afregnes med samme timepris. Forvaltningen har anvendt den kontrolberegnede timepris for den
kommunale hjemmepleje som grundlag for fastlæggelse af timepriserne i godkendelsesordningen.

 

Det er forvaltningens forventning, at en omlægning til en godkendelsesordning vil medføre en årlig merudgift på 5,7 mio.
kr. årligt fra 2022.

 

Fritvalgsbeviser på hjemmehjælpsområdet
Forvaltningen vurderer ikke, at en annullering af udbuddet for at overgå til en model med fritvalgsbeviser som på
madserviceområdet, er et reelt løsningsforslag. Dette begrunder forvaltningen med, at brugen af fritvalgsbeviser kan være
svær for borgerne at forstå og håndtere. Herudover er fritvalgsbeviserne forbundet med væsentlige udfordringer af
kvalitetsmæssig og styringsmæssig karakter.

 

På samme måde som i godkendelsesordningen danner den kontrolberegnede kommunale timepris grundlag for
fritvalgsbeviserne. Merudgiften ved indførelse af fritvalgsbeviser forventes at udgøre 5,7 mio. kr. årligt fra 2022. Hertil
kommer udgifter til administrativ styring og controlling.

 

Forvaltningen anbefaler løsningsforslag 2, som er udtryk for økonomisk forsvarlig forvaltning og hvor evalueringen af
pris og kvalitet i det afholdte udbud viser, at Caras I/S tilbud har den laveste pris og den højeste kvalitet.

 

Tildeling af kontrakt forudsætter, at leverandører leverer serviceattest og regnskab, som kommunen kan godkende. Den
politiske behandling af sagen sker derfor under forudsætning heraf.

 

Efter tildelingen af kontrakt vil der være en 10 dages standstill-periode, inden der kan indgås kontrakt.

 

Ældrerådet, Handicaprådet og CMU orienteres om beslutningen.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Der er foretaget en screening af de sundhedsmæssige konsekvenser. Der vurderes ikke at være sundhedsmæssige
konsekvenser.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet merudgiften afholdes
indenfor eksisterende budgetramme.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 12-08-2021

Udvalget anbefaler løsningsforslag 2.

For stemte: Preben Storm (A), Ganeswaran Shanmugaratnam (A), Svend Erik Petersen (A) og Dieter Jessen (S)

Imod stemte: Peter Thomsen (V) – ønskede Løsningsforslag 1

Fraværende:

Charlotte Riis Engelbrecht

Dorthe Mehlberg



Beslutning Økonomiudvalget den 18-08-2021

Social- og Seniorudvalgets anbefaling indstilles.

 

For stemte: Erik Lauritzen (A), Jan Prokopek Jensen (A), Niels Ole Bennedsen (A), Jesper Smaling (A), Stephan
Kleinschmidt (S), Aase Nyegaard (L) og Stefan Lydal (O).

 

Imod stemte: Peter Hansen (V) og Tage Petersen (V) peger på løsningsforslag 1. 

 

Beslutning Byrådet den 25-08-2021

Økonomiudvalgets anbefaling godkendt.

 

For stemte 24 bestående af A, S, L og O

Imod stemte 7 bestående af V

 

Sagsfremstillingen vil blive åbnet i forbindelse med udsendelse af referatet.

Fraværende:

Peter Hansen

Dorthe Mehlberg

Peter Thomsen

Supplerende sagsfremstilling til Handicaprådet den 08-09-2021

Dagsordenspunktet ”Orientering om tildeling af kontrakt på hjemmehjælpsområdet 2022” er videreført fra Byrådet den
25. august 2021 til orientering i Handicaprådet.

Supplerende indstilling til Handicaprådet den 08-09-2021

Forvaltningen indstiller til handicaprådet at tage

orienteringen til efterretning.

Beslutning Handicapråd den 08-09-2021

Taget til efterretning.

Fraværende:

Rikke Blindbæk



Punkt 5: Orientering om TUBA Sønderborg 2020

21/14434

Sagsresumé

TUBA Sønderborg ”Terapi og rådgivning for Unge, som er Børn af Alkoholmisbrugere” er en afdeling under Blå Kors
Danmark. TUBA tilbyder gratis anonym rådgivning og terapi til unge, der er opvokset i familier med alkoholproblemer. I
2020 har 74 unge været i terapi forløb.

 

Sønderborg Kommune har en partnerskabsaftale med TUBA Danmark om medfinansiering af drift af TUBA Sønderborg.
Forvaltningen har løbende opfølgning og dialog med TUBA Sønderborg.

 

Partnerskabsaftalen med TUBA understøtter Byrådets vision om tidligt og forebyggende fokus, så den enkelte borger kan
have et godt liv.

 

TUBA Sønderborg har udarbejdet en status for 2020, der generelt viser, at TUBA Sønderborg har relevante terapeutiske
forløb, som de unge kan profitere af.

 

COVID-19 satte i perioder af 2020 begrænsninger for det fysiske fremmøde. TUBA har under hele nedlukningen tilbudt
de unge online-terapi og udviklet flere nye tilbud til de unge.

 

Social- og Seniorudvalget samt Børne- og Uddannelsesudvalget orienteres.

 

Handicaprådet orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune yder årligt et driftstilskud til TUBA Sønderborg på 400.000 kr. Forvaltningen Børn, Uddannelse og
Sundhed finansierer 1/3 og forvaltningen Job og Velfærd finansierer 2/3 af den samlede medfinansiering.
Partnerskabsaftalen med TUBA er fortløbende med opsigelsesvarsel af begge parter på seks måneder til udgangen af et år.

 

Hovedformålet med TUBA Sønderborg er at give et gratis, anonymt og specialiseret tilbud om rådgivning og terapi til
unge, som er vokset op i familier med alkoholproblemer.

 

Tilbuddet omfatter:

rådgivning og terapiforløb til unge i alderen 14-17 år
behandlingsgaranti med forsamtaler, rådgivning, gruppeterapi og individuel terapi til unge mellem 18-35 år
rådgivning og terapi til unge tilknyttet TUBA og deres pårørende
undervisning og temaarrangementer for fagpersonale i kommunerne.



 

TUBA’s tilbud skal støtte unge i at håndtere deres liv på trods af en belastet opvækst og svære dilemmaer i hverdagen
med en misbrugende forælder.

 

Status 2018-2020
Terapi- og gruppeforløb:

 2018 2019 2020

Nye henvendelser, antal borgere 51 38 49

Terapiforløb, antal unge 75 74 74

 

TUBA har i 2020 fokuseret på følgende:

at nedbringe ventelisten til det halve
at gøre adgangen til online rådgivning på sms og chat nemmere
et tilbud til unge om at komme på sommerhøjskole
en nyetableret forfatterskole for særligt talentfulde af TUBA’s unge
struktureret forældreinddragelse ved unge mellem 14-18 år
øget fokus på PR, kampagner og presseindsats.

 

Alle unge evaluerer deres forløb hos TUBA, når det afsluttes. De unge vurderer, at der er sket betydelige positive
forandringer efter et forløb i TUBA. 100% af de unge, som har fået hjælp i TUBA Sønderborg vurderer, at de i høj grad
har fået den hjælp, de havde brug for.

 

Effektmåling af TUBA’s hjælp i 2020 viser, at der er høj effekt af behandlingen. I Sønderborg ligger effekten endda over
de gennemsnitlige tal for hele TUBA. De unge opnår høj grad af lindring af deres symptomer og oplever en bedre trivsel,
hvilket blandt andet understøttes af følgende udsagn:

Jeg har mere klarhed og overblik over mit liv og det at være barn af en alkoholiker. Det har givet mig en tryghed
ikke at være alene. Og det har givet mig mere ro, at jeg altid har kunnet få støtte til mine vanskeligheder. Jeg ved
nu, at jeg altid kan bruge de forskellige hjælpemidler, jeg har fået. Altså cooping skills både over for mig selv, mine
forældre og i sociale situationer.

 

Det er forvaltningens vurdering, at TUBAs tilbud understøtter og supplerer den kommunale forebyggende indsats.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 03-06-2021

Taget til efterretning.

Supplerende sagsfremstilling til Handicaprådet den 08-09-2021

Dagsordenspunktet ”Orientering om TUBA Sønderborg 2020” er videreført fra Social- og Seniorudvalget den 3. juni
2021 til orientering i Handicaprådet”.



Supplerende indstilling til Handicaprådet den 08-09-2021

Forvaltningen indstiller til Handicaprådet at tage

orienteringen til efterretning.

Beslutning Handicapråd den 08-09-2021

Taget til efterretning.

Fraværende:

Rikke Blindbæk

Bilag

Statusrapport fra TUBA - Sønderborg 2020



Punkt 6: Orientering om driftsorienterede socialfaglige tilsyn efter ændret
praksis hos Socialtilsyn Syd

21/13819

Sagsresumé

Socialtilsyn Syd har foretaget 27 tilsyn på Sønderborg Kommunes botilbud i perioden oktober 2020 til april 2021.
Socialtilsyn Syd har ikke givet bemærkninger ved tilsynene, som har krævet selvstændig orientering.

 

Tilsynsmyndigheden Socialtilsyn Syd har i andet halvår 2020 ændret praksis. Det betyder, at forvaltningen har justeret
opfølgningen på de socialfaglige tilsyn og foreslår, at Social- og Seniorudvalget og Handicaprådet får:

orientering i forlængelse af tilsyn, hvis der er bemærkninger fra Socialtilsyn Syd som kræver selvstændig
orientering
halvårlig orientering om socialfaglige tilsyn, når der ikke er bemærkninger.

 

Forvaltningen har i den forbindelse fokus på fortsat at sikre høj kvalitet omkring læring af de socialfaglige tilsyn til gavn
for borgerne på Sønderborg Kommunes botilbud samt pårørende.

 

Sønderborg Kommunes socialpolitik om, at borgerne udvikler sig og lever det gode liv understøttes i forbindelse med de
driftsorienterede socialfaglige tilsyn.

 

Handicaprådet orienteres.

 

Social- og Seniorudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at tage

orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling

Socialtilsyn Syd fører driftsorienteret socialfagligt tilsyn på Sønderborg Kommunes botilbud, jf. socialtilsynsloven.

 

Tilsynet godkender botilbud og fører driftsorienteret tilsyn mindst én gang årligt med hvert botilbud. 

 

Tilsynet skal om nødvendigt varsle sanktioner og træffe afgørelse om vilkår, skærpet tilsyn eller udstede påbud.

 

Ændret praksis
I andet halvår 2020 har Socialtilsyn Syd ændret praksis. Tidligere modtog botilbuddene på socialområdet tilsynsrapporter
i forbindelse med hvert tilsyn.

 



Den ændrede praksis betyder, at det socialfaglige tilsyn nu har følgende karakteristika:

Tilsynsarbejdet er en fortløbende proces, som ikke afsluttes.
Tilsynet består af forskellige tilsynsaktiviteter.
Tilsynene er dialogbaserede og fortsat målrettede de enkelte botilbud, herunder afdelinger på botilbuddene.
En score i tilsynets dokumentations- og analyseværktøj ’kvalitetsmodelbeskrivelsen’ skal ses ud fra ordlyden. Det
er ikke en karakter. 
Tilsynet operer ikke længere med de faste begreber krav, anbefalinger, opmærksomhedspunkter eller
udviklingspunkter.

 

Efter hvert tilsyn modtager det enkelte botilbud et besøgsnotat vedrørende det specifikke besøg.

 

Social tilsyn Syds årsrapport ses i bilag for yderligere beskrivelse af Kvalitetsmodellen og samarbejdet med Socialtilsyn
Syd.

 

Tilsynsaktivitet oktober 2020 til april 2021
Tilsynsaktiviteten fra Socialtilsyn Syd har været påvirket af COVID-19-restriktioner.

 

I perioden oktober 2020 til april 2021 har Sønderborg Kommunes botilbud samlet set modtaget 27 besøgsnotater på
baggrund af tilsynsaktivitet fra Socialtilsyn Syd.

 

Socialtilsyn Syd har ikke givet bemærkninger ved tilsynene. Ingen af tilsynene har givet anledning til ændringer i
botilbuddenes godkendelsesgrundlag, og har ikke ført til afgørelser om vilkår, skærpet tilsyn eller udstedelse af påbud.

 

Besøgsnotater fra de konkrete tilsynsaktiviteter ses i bilag.

 

Opfølgning på de socialfaglige tilsyn
Forvaltningen vil på baggrund af Socialtilsyn Syds ændrede praksis og den nye landsdækkende aftale, fortsat sikre høj
kvalitet omkring læring af de socialfaglige tilsyn. Der skal stadig ske systematisk opfølgning, løbende vidensdeling i
organisationen og politisk orientering omkring tilsynsaktivitet på Sønderborg Kommunes egne botilbud. Tilsynene vil
således også fremover være med til at botilbuddene i høj grad leve op til kvalitetskravene.

 

Social- og Seniorudvalget og Handicaprådet bliver orienteret i forlængelse af tilsyn, hvis der er bemærkninger fra
Socialtilsyn Syd, som kræver det og en halvårlig orientering om socialfaglige tilsyn, når der ikke er bemærkninger.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 03-06-2021

Taget til efterretning.

Supplerende sagsfremstilling til Handicaprådet den 08-09-2021

Dagsordenspunktet ”Orientering om driftsorienterede socialfaglige tilsyn efter ændret praksis hos Socialtilsyn Syd” er
videreført fra Social- og Seniorudvalget den 3. juni 2021. til orientering i Handicaprådet.



Supplerende indstilling til Handicaprådet den 08-09-2021

Forvaltningen indstiller til Handicaprådet at tage

orienteringen til efterretning

Beslutning Handicapråd den 08-09-2021

Taget til efterretning.

Fraværende:

Rikke Blindbæk

Bilag

Socialtilsyn Syd Årsrapport 2020

Driftsorienterede socialfaglige tilsyn, Socialtilsyn Syd oktober 2020 - april 2021



Punkt 7: Drøftelse - Sæt samarbejde og tillid i centrum på handicapområdet

20/34880

Sagsresumé

Danske Handicaporganisationer og Kommunernes Landsforening (KL) har udarbejdet fem fælles anbefalinger, der sætter
tillid og samarbejde i centrum i arbejdet mellem borgere med handicap og kommunen.

 

Handicaprådet har besluttet at tage udgangspunkt i anbefalingerne i en fælles dialog om, hvordan mennesker med
handicap i Sønderborg Kommune oplever samarbejdet med kommunen, og hvordan samarbejdet kan styrkes. Drøftelsen
kan tage udgangspunkt i et oplæg udarbejdet af en arbejdsgruppe under Handicaprådet. Oplægget omhandler både børne-,
unge- og voksenområdet.

 

Handicaprådet har inviteret Thorkild Olesen, formand for Danske Handicaporganisationer, til dialogmøde den 13.
september 2021. Med baggrund i de fem anbefalinger har Handicaprådet også inviteret Social- og Seniorudvalget samt
Børn- og Uddannelsesudvalget til dialogmødet.

Indstilling

Forvaltningen anbefaler til Handicaprådet at drøfte

anbefalinger, status og tiltag i Sønderborg Kommune.

Sagsfremstilling

Danske Handicaporganisationer og Kommunernes Landsforening (KL) har i april 2021 udarbejdet fem fælles
anbefalinger, der sætter tillid og samarbejde i centrum i arbejdet mellem borgere med handicap og kommunen.

 

Anbefalingerne er:

1. Gensidig tillid og godt samarbejde skal synliggøres og sættes i centrum i den kommunale sagsbehandling.
2. Gensidig tillid og godt samarbejde skabes gennem fælles mål og mulighed for reel indflydelse.
3. Gensidig tillid og godt samarbejde skabes gennem et fælles overblik og indsigt i hinandens præmisser, viden og

ekspertise.
4. Gensidig tillid og godt samarbejde kræver tid og fleksibilitet.
5. Gensidig tillid og godt samarbejde forudsætter gennemsigtighed og tilgængelighed.

 

En arbejdsgruppe under Handicaprådet har udarbejdet oplæg, der kan betragtes som en foreløbig status for anbefalingerne
i Sønderborg Kommune både på børne-, unge- og voksenområdet.

 

Det fremgår af oplægget, at der kan være behov for at iværksætte tiltag inden for følgende fokusområder:

-          Èn stemme: Tillid og samarbejde i Handicaprådet.

-          Borgerrådgiver – mere synlighed.

-          Mere/bedre koordinering.

-          Borgernes eget ansvar i sagen.

 



På mødet vil arbejdsgruppen gennemgå oplægget med henblik på en temadrøftelse i Handicaprådet.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 01-09-2021

Drøftet.

Fraværende:

Dorthe Mehlberg

Beslutning Handicapråd den 08-09-2021

Drøftet.

Fraværende:

Rikke Blindbæk

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 08-09-2021

Drøftet.

Fraværende:

Svend Erik Petersen

Bilag

DH og KL - Fælles anbefalinger - Sæt samarbejde og tillid i centrum

Oplæg til Handicaprådet - Status for anbefalingerne i Sønderborg Kommune



Punkt 8: Generel orientering - 8. september 2021

20/40014

Sagsresumé

Samrådets årsrapport 2020
Møllestedgård – rejsegilde 17. september 2021
KL Social 2021 – Handicap- og Psykiatrikonference den 24. november 2021
Sekretariatsbistand i perioden fra den 10. september 2021 og ca. 5 uger frem.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Handicaprådet at tage

orienteringen til efterretning.

Beslutning Handicapråd den 08-09-2021

Taget til efterretning.

Fraværende:

Rikke Blindbæk

Bilag

Samrådets årsrapport 2020



Punkt 9: Eventuelt - 8. september 2021

20/40014

Sagsresumé

Orientering om brand på Gelerts Gård.
Orientering om manglende handicapvenlige toiletter til de frivillige foreninger på Sønderborg Kaserne.

Beslutning Handicapråd den 08-09-2021

-

Fraværende:

Rikke Blindbæk
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